

Số: 125 /KH-UBND

Vĩnh Thuận, ngày 25 tháng 7 năm 2024

## KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy, chữa cháy

Căn cứ Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 03/7/2024 của UBND tỉnh Kiên Giang về triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy, chữa cháy. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt các nội dung cơ bản, những quy định mới của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc thi hành Nghị định, đảm bảo kịp thời, đồng bộ, thống nhất. Đồng thời tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Nghị định số 50/2024/NĐ-CP đến quần chúng Nhân dân biết và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH).

2. Xác định rõ trách nhiệm, quyền hạn và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến công tác PCCC và CNCH theo quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP.

3. Tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP bảo đảm hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, tổ chức có liên quan.

### II. NỘI DUNG

1. Các phòng, ban, ngành cấp huyện tổ chức quán triệt, triển khai Nghị định số 50/2024/NĐ-CP đến cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị



và tổ chức thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.

## **2. Công an huyện**

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện, các phòng, ban, ngành huyện có liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 50/2024/NĐ-CP đến các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân, đồng thời tăng cường tuyên truyền kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH đến Nhân dân trên địa bàn huyện.

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH trên địa bàn huyện bảo đảm hiệu lực, hiệu quả. Rà soát, tổ chức phân cấp công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH theo quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP. Giúp Ủy ban nhân dân huyện hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc UBND cấp xã thực hiện nghiêm túc công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH theo thẩm quyền.

- Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung và tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính về PCCC và CNCH theo quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP.

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp trong việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP. Định kỳ hoặc khi có yêu cầu tổng hợp báo cáo sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện theo quy định.

## **3. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn huyện tăng cường tuyên truyền, phổ biến quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên quan, đồng thời tăng cường tuyên truyền kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH đến Nhân dân.

## **4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện và các cơ quan liên quan tiến hành rà soát, đề xuất điều chỉnh quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị và các quy hoạch thuộc phạm vi quản lý gắn với quy hoạch hạ tầng về PCCC bảo đảm phù hợp với tình hình thực tiễn tại huyện; phối hợp với Công an huyện trong công tác thẩm định, kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy đối với công trình xây dựng theo quy định.

- Phối hợp với Điện lực Vĩnh Thuận tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn về an toàn PCCC trong sử dụng điện, tổ chức thực hiện nghiêm túc việc rà soát, kiểm tra phát hiện các công trình, cơ sở, hộ gia đình không bảo đảm an toàn trong sử dụng điện để hướng dẫn, khuyến cáo doanh nghiệp, người dân khắc

phục kịp thời; xử lý nghiêm túc các trường hợp vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

## **5. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Thực hiện nghiêm túc việc bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH lồng ghép vào chương trình giảng dạy, hoạt động ngoại khóa và hoạt động trải nghiệm trong cơ sở giáo dục. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH. Tăng cường phối hợp với Công an huyện tổ chức các hoạt động thực hành, thực tập phương án chữa cháy và CNCH để hình thành kỹ năng ứng phó, xử lý với các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố cho giáo viên, học sinh.

## **6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, trong đó chú trọng thực hiện công tác kiểm tra việc bảo đảm an toàn lao động, an toàn trong sản xuất, kinh doanh; phương án bảo đảm an toàn đối với quy trình, công nghệ sản xuất, vị trí dễ xảy ra tai nạn, sự cố nhất là tại các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC.

## **7. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện cân đối, bố trí kinh phí bảo đảm cho hoạt động PCCC và CNCH trên địa bàn theo quy định của pháp luật về PCCC và CNCH, Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

## **8. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện**

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện nghiên cứu tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH, tăng cường tuyên truyền kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH đến Nhân dân.

## **9. Điện lực Vĩnh Thuận**

Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn về an toàn PCCC trong sử dụng điện, tổ chức thực hiện nghiêm túc việc rà soát, kiểm tra phát hiện các công trình, cơ sở, hộ gia đình không bảo đảm an toàn trong sử dụng điện để hướng dẫn, khuyến cáo doanh nghiệp, người dân khắc phục kịp thời; xử lý nghiêm túc các trường hợp vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

## **10. UBND các xã, thị trấn**

- Tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt, triển khai kỹ các nội dung để thực hiện nghiêm túc Nghị định số 50/2024/NĐ-CP đến cán bộ, công chức, viên chức và các tổ chức, doanh nghiệp, Nhân dân, bảo đảm hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH trên địa bàn theo đúng quy định của pháp luật.



- Chỉ đạo các đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 50/2024/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên quan, đồng thời tăng cường tuyên truyền kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH đến Nhân dân trên địa bàn.

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH trên địa bàn, trong đó cần tập trung giải quyết dứt điểm: (1) Bảo đảm về giao thông, nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (*khảo sát các nguồn nước tự nhiên như: Ao, hồ, sông, kênh,... để đầu tư, bố trí, xây dựng các bến, bãi, điểm lấy nước cho xe chữa cháy; các ngõ, hẻm xe chữa cháy không thể tiếp cận từ 200 mét phải xây dựng các bể nước chữa cháy và trang bị máy bơm chữa cháy cùng các trang thiết bị kèm theo hoặc lắp đặt các trụ nước chữa cháy, phá dỡ các chướng ngại vật trái phép gây cản trở hoạt động của xe chữa cháy*); (2) Xử lý dứt điểm và không để diễn ra việc xây dựng không phép, sai phép và sử dụng không đúng mục đích đất để xây dựng nhà xưởng, kho hàng hóa, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; (3) Chỉ đạo khẩn trương hoàn thành việc khắc phục các tồn tại về PCCC (nếu có) tại các nhà trọ có mật độ người ở cao, thực hiện nghiêm túc công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH theo thẩm quyền.

- Tổ chức rà soát, thống kê danh sách cơ sở thuộc Phụ lục IV Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, tiếp nhận danh sách do lực lượng Công an bàn giao để tổ chức quản lý theo phân cấp. Định kỳ, trước ngày 15 hàng tháng gửi danh sách cơ sở quản lý theo phân cấp và báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý nước về PCCC và CNCH về Công an huyện (*qua Đội Cảnh sát QLHC về TTXH*) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Công an tỉnh.

- Chỉ đạo rà soát và tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính về PCCC và CNCH theo quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP.

- Tăng cường thực hiện và hoàn thành các chỉ tiêu như: 100% người làm việc trong các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phải được tổ chức tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật; 100% các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phải bảo đảm đầy đủ các điều kiện an toàn PCCC và chuẩn bị các phương tiện cần thiết để sẵn sàng chữa cháy, CNCH tại chỗ, ngay từ cơ sở; 100% các hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh phải có lối thoát nạn thứ 2; 100% hộ gia đình có ít nhất 01 người được tuyên truyền kỹ năng về PCCC&CNCH; vận động mỗi hộ gia đình trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy xách tay.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Các phòng, ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Kế**

hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện gửi về Công an huyện (*qua Đội Cảnh sát QLHC về TTXH*) **trước ngày 30/7/2024** để tổng hợp, hàng năm hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện gửi về Công an huyện để tổng hợp, báo cáo Công an tỉnh theo quy định.

2. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện giúp Chủ tịch UBND huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện và tổng hợp, báo cáo về UBND tỉnh, Công an tỉnh theo quy định./.RS

**Nơi nhận:**

- Phòng PC07 - Công an tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ PCCC&CNCH huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- LĐVP, CVNC;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Văn Đủ**

